Дело № 1-1-29/2020

64RS0004-01-2019-003913-79 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

14 мая 2020 года город Балаково

Балаковский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Сорокиной Е.В.

при секретаре судебного заседания Холодовой А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Балаково Гуркиной Ю.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Рощина Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, владеющего русским языком, имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в браке, лиц на иждивении не имеющего, не работающего, не военнообязанного, не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего по адресу: Саратовская область, город Балаково, 

<

адрес>, судимого 14.08.2014 года приговором Балаковского районного суда Саратовской области по ст. 158 ч. 1, 161 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ) (с учетом изменений, внесенных постановлением Энгельсского районного суда от 23.04.2018 года), к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима; 24.09.2014 года приговором Балаковского районного суда Саратовской области по ст. 223 ч. 1, 222 ч. 1, 161 ч. 1 УК РФ, с применением положений ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 14.08.2014 года, с учетом изменений, внесенных постановлением Энгельсского районного суда от 23.04.2018 года, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 3 месяца с отбыванием наказания в колонии строгого режима, освобожденного 06.06.2017 года условно-досрочно; 22.12.2017 года приговором Вольского районного суда Саратовской области по ст. ст. 158 ч. 1, 228 ч. 1, 222 ч. 1 УК РФ, с частичным присоединением на основании ст. 70 УК РФ наказания по приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 24.09.2014 года, с учетом изменений, внесенных постановлением Энгельсского районного суда от 23.04.2018 года, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 01.12.2018 года освобожден условно-досрочно на основании постановления Энгельсского районного суда Саратовской области от 20.11.2018 года на не отбытый срок 3 месяца, осужденного 18.11.2019 года приговором Балаковского районного суда Саратовской области по ч. 1 ст. 230, ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, с применением ч. 1 ст. 70, п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ, отменой условно-досрочного освобождения и присоединением не отбытой части наказания по приговору Вольского районного суда Саратовской области от 22.12.2017 года, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, осужденного 07.02.2020 года приговором Балаковского районного суда Саратовской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 18.11.2019 года, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно носил боеприпасы при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное ношение боеприпасов, приобрел 13 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения, калибра 5.6 мм, относящихся к боеприпасам, которые поместил в полимерный пакет и положил в правый кроссовок, затем стал незаконно носить их при себе до 11.02.2019 года.

11.02.2019 года в 16 часов 10 минут в помещении рынка «Сфера», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, доставлен в отдел полиции № 4 МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра, произведенного в тот же день в период времени с 16 часов 17 минут до 16 часов 50 минут у ФИО1 из правого кроссовка были обнаружены и изъяты 13 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения, калибра 5.6 мм, относящихся к боеприпасам.

ФИО1 свою вину в совершении преступления признал и пояснил, что в декабре 2019 года он в шахте лифта жилого дома по ул. проспект Героев г. Балаково нашел пакет с 13 патронами и решил их оставить себе. В дальнейшем он носил данные патроны при себе, поместив их в носок на правой ноге. 11.02.2019 года, около 16 часов, он был задержан сотрудниками полиции в помещении рынка «Сфера» на ул. Трнавской г. Балаково за совершение административного правонарушения и доставлен в отдел полиции по адресу: 

<

...>, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр и изъяты патроны.

Вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 43-44), из которых следует, что 11.02.2019 года, около 16 часов 10 минут в помещении рынка «Сфера» по адресу: 

<

...> за совершение административного правонарушения им был задержан ФИО1 и доставлен для составления протокола в отдел полиции № 4 по адресу: 

<

...>, где в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кроссовке, надетом на последнего, были обнаружены и изъяты 13 патронов. По результатам личного досмотра был составлен протокол. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 патроны в дальнейшем были выданы им следователю в ходе производства по уголовному делу. 

Показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО4, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 66-67, 73-74), из которых следует, что они участвовали в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО1, произведенного в кабинете 402 отдела полиции № 4 по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра из правого ботинка ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с 13 патронами. По результатам личного досмотра был составлен протокол, в котором они расписались, изъятые патроны были упакованы. 

Как следует из рапорта старшего оперуполномоченного ОУР ОП № 4 МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области ФИО2 от 11.02.2019 г. (л.д. 4), 11.02.2019 года в 16 часов 10 минут на рынке «Сфера», расположенного по адресу: 

<

...>, был задержан ФИО1 за совершение административного правонарушения, после чего в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в ОП № 4 МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области у ФИО1 были обнаружены и изъяты 13 предметов, похожих на патроны от оружия.

Согласно протоколу личного досмотра от 11.02.2019 года (л.д. 5), в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного 11.02.2019 года в кабинете № 402 ОП № 4 МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в период с 16 часов 17 минут до 16 часов 50 минут, в правом кроссовке, надетом на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет с 13 патронами мелкого калибра. 

Как следует из заключения эксперта № 651 от 28.02.2019 года (л.д. 24), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 13 патронов являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенными для производства выстрелов из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, являются штатными боеприпасами к указанного вида огнестрельному оружию и пригодны для производства выстрелов из данного оружия. Изготовлены заводским способом.

Как следует из справок ГУЗ СО «Балаковский психоневрологический диспансер» (л.д. 102, 103), ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога состоит с ноября 1998 года с диагнозом «

<

данные изъяты>».

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 704 от 18.09.2019 г. (л.д. 52-55), у ФИО1 обнаружены психические и поведенческие расстройства вследствие 

<

данные изъяты>, которые имелись в момент совершения инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию ФИО1 способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и был способен на момент совершения инкриминируемого ему деяния. Алкоголизмом не страдает. Нуждается в мерах медицинского характера в виде стационарного и амбулаторного лечения от наркомании.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они имеют отношение к рассматриваемому уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в деталях согласуются между собой.

Все указанные доказательства в совокупности суд признает достаточными для подтверждения наличия в действиях ФИО1 признаков состава инкриминируемого ему преступления, его причастность к совершению данного преступления и вину.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное ношение боеприпасов.

Обосновывая указанную квалификацию действий подсудимого, суд исходит из того, что подсудимый, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно переносил боеприпасы при себе по г. Балаково Саратовской области, пока они не были изъяты у него сотрудниками правоохранительных органов.

Вместе с тем, статьей 6 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ установлено ограничение на оборот боеприпасов на территории Российской Федерации.

Учитывая вышеуказанные сведения из медицинского учреждения, заключение комиссии экспертов, с учетом конкретных обстоятельств дела, характеризующих данных о личности подсудимого, его адекватного поведения в судебном заседании при рассмотрении дела, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, в том числе состояние здоровья, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд на основании положений ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных признательных объяснений до возбуждения уголовного дела, показаний в ходе расследования дела, полное признание вины, раскаяние, наличие заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

Учитывая, что подсудимым совершено умышленное преступления при рецидиве, принимая во внимание все обстоятельства дела и личность виновного, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку именно данная мера наказания будет соответствовать принципу справедливости, закрепленному в ст. 6 УК РФ и отвечать целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 73, ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает, поскольку это не будет способствовать исправлению осужденного.

Учитывая, что ФИО1 совершил данные преступления до вынесения приговоров Балаковского районного суда Саратовской области от 18.11.2019 года, 07.02.2020 года, суд считает необходимым сложить назначенные наказания по приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 07.02.2020 года (с учетом сложения с наказанием по приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 18.11.2019 года) и настоящему приговору по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Вопрос об отмене условно-досрочного освобождения по приговору Вольского районного суда Саратовской области от 22.12.2017 года суд не разрешает, поскольку данный вопрос разрешен приговором Балаковского районного суда Саратовской области от 18.11.2019 года, не отбытая часть наказания присоединена на основании ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая данные о личности подсудимого, в том числе его имущественное положение, суд считает возможным не назначать дополнительного наказания в виде штрафа.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд, с учетом вида назначенного наказания и порядка его исполнения, данных о личности подсудимого, который устойчивых социальных связей не имеет, скрывался от суда, в связи с чем был объявлен в розыск, считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей без изменения.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ суд,

приговорил:

ФИО1 ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 07.02.2020 года в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы, окончательно назначить ФИО1 чу наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания ФИО1 Н.ем наказания по настоящему приговору исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 чу до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей.

Зачесть в срок отбытия ФИО1 Н.ем наказания по настоящему приговору, наказание, отбытое им по приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 18.11.2019 года (с учетом присоединения не отбытой части наказания по приговору Вольского районного суда Саратовской области от 22.12.2017 года на основании ст. 70 УК РФ), приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 07.02.2020 года, в период с 21 декабря 2019 года по 13 мая 2020 года включительно.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, зачесть в срок отбывания ФИО1 Н.ем наказания по настоящему приговору время его содержания под стражей в период с 14 мая 2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 13 гильз, полиэтиленовый пакет, хранящиеся в МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области, - уничтожить после вступления приговора в законную силу; заключение эксперта № 651 от 28.02.2019 года, протокол личного досмотра ФИО1 от 11.02.2019 года – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда, путем подачи жалобы или представления через Балаковский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Сорокина